Số:  1540/STC-QLNS

           Vĩnh Long, ngày 25 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Long

 Căn cứ công văn số 3535/UBND-KTNV ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh V/v

lập kế hoạch vay và trả nợ công, kế hoạch tiếp nhận vốn viện trợ nước ngoài năm

2023, giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ công văn số 1872/SKHĐT-TH ngày 22/7/2022 của Sở Kế hoạch và đầu

tư V/v phối hợp lập kế hoạch vay và trả nợ công, kế hoạch tiếp nhận vốn viện trợ nước

ngoài năm 2023 và giai đoạn 2023-2025; căn cứ số liệu báo cáo của Hội chữ thập đỏ

Vĩnh Long, Hội Liệp các tổ chức hữu nghị Vĩnh Long liên quan đến lập kế hoạch vay

và trả nợ công, vốn viện trợ nước ngoài năm 2023 và giai đoạn 2023-2025.

Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kế hoạch vay và trả nợ công, kế

hoạch vốn viện trợ nước ngoài năm 2023, giai đoạn 2023-2025 như sau:

I- Đánh giá tình hình thực hiện năm 2022

1. Về giao kế hoạch vốn

- Về kế hoạch vốn nước ngoài được cấp có thẩm quyền giao: năm 2022, tỉnh

Vĩnh Long được giao kế hoạch đầu tư vốn nước ngoài là 486.295 triệu đồng (trong đó,

ngân sách trung ương cấp phát là 263.695 triệu đồng, nguồn bội chi ngân sách địa

phương là 222.600 triệu đồng), phân bổ cho 04 dự án thuộc các lĩnh vực y tế; quản lý

đất đai; công trình công cộng tại các đô thị.

- Tình hình phân bổ kế hoạch vốn cho từng dự án: tổng số vốn là 389.696 triệu

đồng được phân bổ cho 03 dự án, cụ thể:

+ Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long sử dụng vốn vay

ODA của Chính phủ Áo được bố trí với số vốn là 61.431 triệu đồng (trong đó, ngân

sách trung ương cấp phát là 43.000 triệu đồng, nguồn bội chi ngân sách địa phương là

18.431 triệu đồng).

+ Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tại tỉnh Vĩnh Long

được bố trí với số vốn là 7.467 triệu đồng (trong đó, ngân sách trung ương cấp phát là

2.695 triệu đồng, nguồn bội chi ngân sách địa phương là 4.772 triệu đồng).

+ Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Vĩnh Long,

tỉnh Vĩnh Long được bố trí với số vốn là 320.798 triệu đồng (trong đó, ngân sách trung

ương cấp phát là 207.976 triệu đồng, nguồn bội chi ngân sách địa phương là 112.822

triệu đồng).

Số vốn chưa được phân bổ là 96.599 triệu đồng (trong đó, ngân sách trung ương

cấp phát là 10.024 triệu đồng, nguồn bội chi ngân sách địa phương là 86.575 triệu

đồng), dự kiến phân bổ thực hiện dự án Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích

ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long, đây là dự án trọng điểm,

UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v lập kế hoạch vay và trả nợ công,

kế hoạch vốn viện trợ nước ngoài

năm 2023 và giai đoạn 2023-2025

thích ứng biến đổi khí hậu được đề xuất đưa vào kế hoạch vốn năm 2022. Hiện nay dự

án đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị dự án và đang được Bộ Xây dựng

thẩm định dự án nên chưa đủ điều kiện giao vốn. Đến nay Ủy ban nhân dân tỉnh đã có

tờ trình số 119/TTr-UBND ngày 29/6/2022 trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư điều chỉnh

phương án phân bổ kế hoạch vốn ODA, trong đó điều chỉnh giảm 100% kế hoạch vốn

của dự án trên.

2. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 (đến ngày

15/7/2022)

Năm 2022, tổng kế hoạch vốn nước ngoài của tỉnh Vĩnh Long là 389.696 triệu

đồng, bố trí thực hiện 03 dự án, bao gồm nguồn vốn ODA do Ngân sách Trung ương

cấp phát là 253.671 triệu đồng và nguồn bội chi ngân sách địa phương (vốn địa

phương vay lại) là 136.025 triệu đồng.

a) Nguồn vốn ODA cấp phát từ Trung ương:

Năm 2022, tỉnh Vĩnh Long có 03 dự án ODA, tổng kế hoạch vốn là 253.671 triệu

đồng; thực hiện và giải ngân đến ngày 15/7/2021 là 20.254 triệu đồng, đạt 7,98% kế

hoạch, kết quả thực hiện và giải ngân của từng dự án như sau:

- Dự án Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long (sử dụng vốn

vay ODA của Chính phủ Áo): kế hoạch vốn năm 2022 là 43.000 triệu đồng, chưa giải

ngân. Hiện nay nhà thầu đã chuyển thiết bị về đến cảng Cát Lái – thành phố Hồ Chí

Minh. Dự kiến sẽ giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2022, hoàn thành dự án và đưa vào

sử dụng.

- Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (sử dụng vốn vay

ODA của WB): kế hoạch vốn là 2.695 triệu đồng, đến nay chưa giải ngân.

- Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Vĩnh Long,

tỉnh Vĩnh Long (sử dụng vốn vay ODA của WB): 207.976 triệu đồng, đã giải ngân

20.254 triệu đồng, đạt 9,74% so kế hoạch.

b) Nguồn bội chi ngân sách địa phương (vốn do địa phương vay lại):

Tổng kế hoạch vốn bội chi ngân sách địa phương phân bổ thực hiện 03 dự án là

136.025 triệu đồng, thực hiện và giải ngân đến ngày 15/7/2021 là 31.152 triệu đồng,

đạt 22,9% kế hoạch. Cụ thể như sau:

- Dự án Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long: kế hoạch vốn

năm 2022 là 18.431 triệu đồng, hiện chưa giải ngân.

- Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai: kế hoạch vốn là

4.772 triệu đồng, đến nay chưa giải ngân.

- Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Vĩnh Long:

kế hoạch vốn là 112.822 triệu đồng, đã giải ngân 31.152 triệu đồng, đạt 27,61% kế

hoạch.

3. Những khó khăn, vướng mắc trong triển khai dự án

Nhìn chung, việc thực hiện và giải ngân nguồn vốn chậm so với kế hoạch, các

khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chủ yếu tập trung trong quá trình triển khai thủ tục

đầu tư và thực hiện các dự án. Cụ thể như:

- Dự án Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long: Hiện tại, việc

nhập khẩu trang thiết bị thuộc dự án sử dụng vốn ODA ưu đãi của Chính phủ Áo của

Bệnh viện đa khoa Vĩnh Long đang gặp khó khăn, cụ thể danh mục trang thiết bị đã về

đến cảng Cát Lái, thành phố Hồ chí Minh nhưng chưa được thông quan, nhập khẩu về

Bệnh viện đa khoa Vĩnh Long, lý do chưa được thông quan: trang thiết bị loại C, D

phải có Giấy chứng nhận lưu hành theo quy định tại Điều 47 của Nghị định số

98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về Quản lý trang thiết bị.

- Đối với dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Vĩnh

Long, tỉnh Vĩnh Long sử dụng vốn ODA: do vướng giải phóng mặt bằng, đồng thời do

ảnh hưởng của dịch bệnh covid – 19 nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các gói

thầu.

- Dự án Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long: dự án nhóm A, đang được Bộ Xây dựng thẩm

định. Trong quá trình thẩm định, Ban quản lý dự án ODA tỉnh phải bổ sung, hoàn

chỉnh nhiều nội dung theo yêu cầu của Bộ Xây dựng nên kéo dài thời gian; dự kiến

cuối quý 3/2022 sẽ có kết quả thẩm định. Theo đó, Ban quản lý dự án ODA tiếp tục

hoàn chỉnh dự án theo ý kiến thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự án

và triển khai công tác thiết kế thi công - tổng dự toán.

Theo quy định, nguồn vốn ODA chỉ giải ngân cho công tác xây lắp, trong khi đó

dự án sẽ tổ chức đấu thầu thực hiện các hạng mục xây lắp vào năm 2023 nên năm

2022 dự án sẽ không sử dụng vốn ODA; do đó, cần phải điều chỉnh giảm kế hoạch vốn

theo thực tế.

4. Đề xuất, kiến nghị

4.1. Về đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn:

Do những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án Phát

triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Vĩnh Long,

tỉnh Vĩnh Long như trên, tỉnh Vĩnh Long đề xuất cắt giảm số vốn 10,024 tỷ đồng từ

nguồn vốn do ngân sách trung ương cấp phát năm 2022.

4.2. Kiến nghị, giải pháp để đẩy mạnh tiến độ giải ngân:

- Đối với dự án Đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long: kiến

nghị Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo Bộ Y tế và các Bộ, ngành có liên quan hỗ trợ sớm

cấp Giấy chứng nhận lưu hành cho các thiết bị y tế thuộc loại C, D thuộc danh mục Dự

án đầu tư trang thiết bị Bệnh viện đa khoa tỉnh Vĩnh Long sử dụng vốn vay ODA của

Chính phủ Áo.

- Đối với dự án Phát triển đô thị và tăng cường khả năng thích ứng biến đổi khí

hậu thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long: kiến nghị Bộ Xây dựng sớm có thông báo

kết quả thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi để có cơ sở triển khai các công việc tiếp

theo.

II- Dự kiến kế hoạch năm 2023 và giai đoạn 2023-2025

Nguồn vốn nước ngoài (từ ngân sách trung ương cấp phát và nguồn bội chi

ngân sách địa phương)

Dự kiến kế hoạch 2023-2025, tỉnh Vĩnh Long đề xuất nguồn vốn ODA, vay ưu

đãi khoảng 3.872.820 triệu đồng, trong đó: vốn ODA do NSTW hỗ trợ cấp phát là

1.945.816 triệu đồng, vốn ODA do địa phương vay lại của Chính phủ là 1.927.004

triệu đồng. Cụ thể từng năm như sau:

a) Kế hoạch vốn dự kiến năm 2023 là: 872.820 triệu đồng. Trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách trung ương cấp phát (vốn XDCB): 445.816 triệu đồng.

- Nguồn vốn tỉnh vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ: 427.004 triệu đồng.

b) Kế hoạch vốn dự kiến năm 2024 là: 1.400.000 triệu đồng. Trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách trung ương cấp phát (vốn XDCB): 700.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn tỉnh vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ: 700.000 triệu đồng.

c) Kế hoạch vốn dự kiến năm 2025 là: 1.600.000 triệu đồng. Trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách trung ương cấp phát (vốn XDCB): 800.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn tỉnh vay lại vốn vay nước ngoài của Chính phủ: 800.000 triệu đồng.

(Đính kèm các mẫu biểu)

 Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Bộ Tài chính./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo STC;

- Lưu: VT, QLNS.

		staichinh@vinhlong.gov.vn
	2022-07-28T16:42:23+0700